
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1119    DEL     21/12/2023 

DETERMINAZIONE  A  CONTRATTARE  E  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI 
SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  B)  DEL  DLGS N.36/2023,  DELLA 
FORNITURA DI N. 1 MISURATORE ELETTRONICO DI VELOCITÀ E DELLA 
REMOTIZZAZIONE DEL BOX ESISTENTE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1238 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1119 del 21/12/2023 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

SENTITA l'Amministrazione Comunale e nel rispetto delle direttive impartite;

RICHIAMATO il  decreto sindacale  n.  2  del  03/10/2023 con il  quale  sono state 
affidate dott. Baldino Gaddi le funzioni dirigenziali  afferenti al settore 5, cui appartiene 
anche il servizio di polizia locale;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle  disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in 
capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e in 
relazione ai destinatari finali dello stesso;

RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del D. Lgs. 31/03/2023. n. 36,  il quale dispone 
che  prima  dell’avvio  delle procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  stazioni 
appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre 
individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  operatori 
economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è 
inferiore a 140mila euro e quindi per il presente affidamento non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

PREMESSO  che,  ai  sensi  dell’articolo  12  del  Dlgs.  n.  285/1992, 
l’espletamento  dei  servizi  di  polizia  stradale  spetta  anche  alla  polizia  locale 
nell’ambito del territorio di competenza;

CONSIDERATO che la velocità eccessiva dei veicoli, sia in ambito urbano 
che extraurbano, rappresenta una delle principali cause del verificarsi degli incidenti 
stradali  e  ne  risulta  decisiva  per  la  gravità  e  gli  esiti  degli  stessi  sulle  persone 

Pratica n. 1238 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1119 del 21/12/2023 Pag. 2 di 6



coinvolte.  

VISTO che un importante contributo alla riduzione della velocità dei veicoli 
viene reso dai molteplici servizi di polizia stradale attivati dalle forze dell'ordine 
nazionale  e  dalla  polizia  locale  lungo  le  principali  arterie  stradali,  sia  a  scopo 
preventivo  che  repressivo,  con  l'ausilio  di  sempre  più  evoluti  strumenti  di 
misurazione della velocità e di puntuale individuazione del veicolo non rispettoso 
dei limiti previsti. 

RICHIAMATI:

- il decreto prefettizio  Nr. 0010169 del 26 Giugno 2012: Autorizzazione all'accertamento 
remoto  della  violazioni  lungo  S.S.  16  “Adriatica”  dal  Km.  221+012  al  Km.223+410, 
depositato agli atti del Comando di P.M.;

-  il  decreto  prefettizio  integrativo  Nr.  0023740  del  27  Dicembre  2012: 
Autorizzazione all'accertamento remoto della violazioni lungo S.S. 16 “Adriatica” 
compreso fra il Km 219+785 (confine Misano Adriatico) a nord e il Km 221+012 
(confine San Giovanni in Marignano) a sud, depositato agli atti del Comando di 
PL;

PRESO ATTO della volontà dell’amministrazione di intensificare il controllo 
della  velocità  sulla  SS  16  “Adriatica”,  introducendo  un  ulteriore  misuratore 
elettronico  della  velocità  in  postazione  fissa  sulla  SS.16  “Adriatica”  corsia  nord 
come da autorizzazioni prefettizie sopra indicate;

VISTA la richiesta di autorizzazione all’installazione di dispositivo fisso su palo per il  
controllo elettronico della velocità sulla SS. 16”Adriatica” al km 222+640 in comune di 
Cattolica (RN) prot. n. 0032353 del 28 agosto 2023 inviata con pec ad A.N.A.S. SPA quale 
concessionario della S.S. 16 “Adriatica”, e successivo invio cartaceo prot. n. 0042606 del 3  
novembre 2023;

VISTA, altresì la comunicazione pervenuta da A.N.A.S. SPA, assunta al prot. 
n. 0045368 del 24 novembre 2023, nella quale A.N.A.S. SPA da atto della ricezione 
della richiesta di cui al precedente paragrafo attribuendogli il numero di contratto 
7000000269106, e richiede il versamento degli oneri di istruttoria pratica e spese di 
sopralluogo;

CONSIDERATO che: 

• occorre procedere all’affidamento della fornitura di un un nuovo misuratore 
di velocità;

• trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad  euro  140.000,00  e,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in materia  di  contenimento della spesa, 
questa Amministrazione può, ai   sensi dell’art. 62, comma 1, del Dgls n. 
36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura in oggetto;

• l ’ a r t .  50 ,  comma  1 ,  le t t .  B  de l  Dlgs  n .  36/2023  stabilisce che 
per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

Pratica n. 1238 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1119 del 21/12/2023 Pag. 3 di 6



consultazione di più operatori economici;

RAVVISATA inoltre la necessità di remotizzare il box già in dotazione al 
comando  di  PL  per  consentire  un  più  efficiente  e  sicuro  processo  di 
acquisizione dei dati;

PRESO ATTO che non esistono attualmente convenzioni attive per la 
fornitura di cui al presente atto ne su CONSIP ne sulla piattaforma Intercent-
ER;

VERIFICATO che gli articoli necessari alla fornitura di cui alla presente 
determinazione  sono  comunque  disponibili  sul  mercato  elettronico  della 
pubblica  amministrazione  (MePa)  all'interno  dell’iniziativa  “Beni”  area 
merceologica “Attrezzature per il rilevamento”   sottocategoria “Attrezzature 
per il rilevamento, assistenza manutenzione e riparazione”

VISTE le proposte formulate dalla ditta SODI SCIENTIFICA SRL, con 
sede a Calenzano (FI),  Via Poliziano n. 20,   P.I.  01573730486 relative alla 
fornitura di misuratore di velocità a laser su palo per una massima resistenza 
ad  atti  vandalici  e  per  la  remotizzazione  del  box  esistente  entrambe 
acquistabili in MePA.

VISTA la legge 13/08/2010, n. 136 e il D.L. 12/11/2010 che stabiliscono “ai fini 
della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  pagamento  devono  riportare,  in 
relazione  a  ciascuna  transazione  posta  in  essere  dalla  stazione  appaltante  e  dagli  altri  
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'autorità di 
vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  su  richiesta  della  stazione 
appaltante ...omissis.”;

DATO ATTO che la ditta fornitrice ha presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 della 
legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente  dedicato 
anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche; 

DATO ATTO che  è  stato acquisito,  presso gli  organi  competenti,  il  documento 
unico di regolarità contabile (DURC) relativo alla ditta Sosi Scientifica Srl, con sede a 
Calenzano (FI),  Via  Poliziano  n.  20,   P.I.  01573730486,  avente  scadenza  il 
30/01/2024;

VISTI:

- la Legge 241/1990 e ss.mm;
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Pratica n. 1238 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1119 del 21/12/2023 Pag. 4 di 6



1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e si intende qui di 
seguito integralmente riportata;

2) di assumere, a favore di Sodi Scientifica Srl, con sede a Calenzano (FI), Via 
Poliziano n. 20,  P.I. 01573730486, impegno di spesa pari a euro 35.660,00 
oltre IVA al 22% pari a euro 7.845,20 per un totale complessivo di euro 43.505,20 
per l’acquisto di un misuratore di velocità a laser non intrusivo su palo, modello 
Autovelox 106 premium plus 1 corsia col, inclusi software OCR di lettura targhe, 
software di trasmissione remota dei dati e telecontrollo della postazione, flash  per 
uso notturno, installazione e collaudo;

3) la spesa  complessiva di euro 43.505,20 farà carico sul bilancio 2023 come segue:

-  quanto  a  euro  30.000,00  sul  capitolo  845600  “Acquisto  autovelox  (fin 
alienazioni)”- codice piano dei conti finanziario e codifica siope U.2.02.01.04.001 
“Macchinari” - smartcig ZA23DCCC10;

- quanto a euro 13.505,20 sul  capitolo 6509000 “Acquisto apparecchiature e 
attrezzature  per  il  corpo  di  P.M.  (Fin.  avanzo)”-  codice  piano  dei  conti 
finanziario  e  codifica  siope  U.2.02.01.04.001  “Macchinari”  -  smartcig 
ZA23DCCC10;

4) di assumere, a favore di Sodi Scientifica Srl, con sede a Calenzano (FI), Via 
Poliziano n. 20,  P.I. 01573730486, impegno di spesa pari a euro 4.585,90 oltre 
IVA al 22% pari a euro 1.008,90 per un totale complessivo di euro 5.594,80 per la 
remotizzazione del box esistente;

5) la spesa  complessiva di euro  5.594,80 farà carico sul capitolo  6509000 “Acquisto 
apparecchiature e attrezzature per il corpo di PL (Fin. avanzo)”-  codice piano dei 
conti finanziario e codifica siope U.2.02.01.04.001 “Macchinari” del bilancio 2023 - 
smartcig ZD33DCCF77;

6) di  individuare  nella  persona  del  dott.  Alberto  Gasaprotto  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Affari Generali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 1238 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1119 del 21/12/2023 Pag. 5 di 6



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2023 
Firmato

Baldino Gaddi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1238 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1119 del 21/12/2023 Pag. 6 di 6


